
POLIZIA MUNICIPALE
UNIONE MUGELLO

Comuni
Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano –

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

ORIGINALE

Registro Generale n. 470

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO

N. 462 DEL 04-07-2023

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE  
DELLA MANIFESTAZIONE "INGORGO SONORO"

IL   COMANDANTE  DEL DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO

VISTO Il D.Lgs  30/4/1992 n. 285  - Codice della Strada -;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione del codice della Strada;

VISTO il D.Lgs 15/11/1993 n.  507;

VISTO il Regolamento del Comune di Scarperia e San Piero  per l’occupazione di spazi e aree 
pubbliche;

VISTOil D. L.vo 267/2000 e s.m.i. Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti;

VISTO il vigente Statuto approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello  n.45del 
30/11/2017;

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo 
Sul Senio, Scarperia e San Piero Vicchio;



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.462 del 04-07-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2

VISTO il Decreto del Presidente n° 8 del 12/12/2022 con il quale sono stati nominati i Comandanti 
dei Distretti della Polizia Municipale dell’Unione Mugello di Barberino di Mugello, Borgo San 
Lorenzo – Marradi -  Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio – Dicomano per l’anno 
2023;

VISTA la Determinazione n. 242 del 15/12/2021 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 781) con la 
quale viene conferita, per l’anno 2022, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il suddetto 
Decreto del Presidente, l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di Distretto di P.M. per 
l’anno 2023;

VISTA la nota del 01/07/2023, a firmadelPresidentedell’Associazione Pro Loco San Piero a Sieve, 
con sede in Scarperia e San Piero via P.Cipriani n. n.8, con la qualevienerichiesto un provvedimento di 
disciplina dellacircolazionestradale, al fine di organizzare la manifestazioneIngorgoSonoro 2023, 
neigiorni 7 e 8 Luglio 2023;

PRESO ATTO che è in corso la procedura per il rilascio delle autorizzazioni amministrative 
necessarie allo svolgimento della manifestazione in oggetto e che è già stata rilasciata apposita 
autorizzazione in deroga finalizzate all’emissione sonore per l’evento Ingorgo Sonoro 2023;

CONSIDERATO che per l’organizzazione della manifestazione di cui si parla si rende necessario ed 
indispensabile l’istituzione di divieti, obblighi e/o limitazioni alla circolazione veicolare, in aderenza 
quanto avanzato dal richiedente. 

ORDINA

1. SONO VIETATI LA SOSTA E IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI E CON RIMOZIONE 
FORZATA  in via Sorelle dei Poveri e in via Paolina Romagnoli, COMPRESA L’INTERA 
AREA ADIBITA A PARCHEGGIO, dalle ore 12:00 del giorno venerdì 07/07/2023 alle ore 
06:00 del giorno 09/07/2023.

2. Dal divieto di cui al precedente punto n.1 sono esclusi i veicoli per i quali Pro Loco San Piero 
a Sieve, in qualità di organizzatore dell’Evento e di richiedente il presente provvedimento, 
avrà preventivamente rilasciato apposito titolo di accesso e di sosta all’area interdetta.

3. SONO VIETATI LA SOSTA E IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI E CON RIMOZIONE 
FORZATA IN VIA DELLE MOZZETE, limitatamente al tratto compreso tra l’intersezione 
con la SP 503 e via Donatello, dalle ore 19:00 del 07/07/2023 alle ore 03:00 del 08/07/2023 e 
dalle ore 19:00 del 08/07/2023 alle ore 06:00 del 09/07/2023.

4. LE SEGUENTI PRESCRIZIONI A CARICO DI PRO LOCO SAN PIERO A SIEVE, in 
premessa identificata, richiedente il presente provvedimento:

a. Durante i periodi di valenza delle prescrizioni di cui al precedente punto n. 1,  
relative al divieto di transito a tutti i veicoli, la stessa Associazione Pro Loco dovrà 
provvedere al posizionamento di apposite transenne stradali, comprensive di 
segnaletica stradale di divieto di transito, idonee ad impedire l’accesso, in via 
Massorondinaio, in corrispondenza di via Sorelle dei Poveri, in conformità con le 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.462 del 04-07-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3

norme sulla circolazione stradale e in particolare con il D.Lgs. n. 285/92–Codice della 
Strada;

b. Prima dell’inizio dalla validità delle prescrizioni stabilite con il presente atto, la stessa 
Associazione Pro Loco San Piero a Sieve dovrà inoltrare a questo Comando di Polizia 
Municipale il modello del  titolo di accesso  di cui al precedente punto n. 2, al fine di 
organizzare i conseguenti controlli;

c. Durante il periodo di valenza delle prescrizioni di cui al precedente punto n. 3 la 
stessa Associazione Pro Loco dovrà provvedere al posizionamento di apposite 
transenne stradali, comprensive di segnaletica stradale di divieto di transito a tutti i 
veicoli, idonee ad impedire l’accesso in via delle Mozzete, in corrispondenza con la 
SP n. 503,in conformità con le norme sulla circolazione stradale e in particolare con il 
D.Lgs. n. 285/92–Codice della Strada;

d. Durante la valenza delle prescrizioni di cui al precedente punto 1 dovrà essere apposto 
un preavviso di divieto di transito ai veicoli aventi massa a pieno carico superiore a 
3,5 tonnellate in via Massorondinaio, all’intersezione con la SP n.129, eccetto quelli 
diretti alle aziende poste in via Massorondinaio. 

5. La trasmissione della presente all’Ufficio Comunale Lavori Pubblici, per l’apposizione della 
segnaletica stradale di divieto di sosta, a norma delle disposizioni in materia di circolazione 
stradale e, in particolare, del D.Lgs n. 285/1992 – Codice della Strada,  di cui ai precedenti 
punti n.1, 2  e 3.

AVVERTE

Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il sottoscritto, 
Comandante del  Distretto di Scarperia e San Piero; 

Che in caso di inosservanza saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa in materia; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Toscana, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. I ricorsi sono alternativi e decorrono 
dalla data della pubblicazione 

INFORMA

Che la presente ordinanza riguarda interessi pubblici riguardanti la materia “circolazione 
stradale” e non esime pertanto il titolare, o altri soggetti interessati, da dover conseguire ogni 
atto  autorizzativoo di assenso, comunque denominati, posti a tutela di altri e diversi interessi 
pubblici, necessari per lo svolgimento dell’attività che si intende porre in atto.

DISPONE LATRASMISSIONE della presente a: 

a. Pro Loco San Piero a Sieve, per competenza e per quanto riguarda i precedenti punti n. 1, 2, 3 
e 4; 

b. Settore Lavori Pubblici, per competenza e per quanto riguarda i precedenti punti n.1 e 3 
(segnaletica stradale di divieto di sosta):

c.  Stazione Carabinieri San Piero a Sieve, per opportuna conoscenza;
d. Misericordia Scarperia, per opportuna conoscenza;
e. Misericordia di San Piero per opportuna conoscenza;



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.462 del 04-07-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4

f. ASL 10 – Servizi di guardia Medica, per opportuna conoscenza;
g. Al Firenze Soccorso 118 Via della Loggetta – Firenze, per opportuna conoscenza;
h. Vigili del Fuoco, distaccamento di Borgo San Lorenzo per opportuna conoscenza;
i. Ufficio Segreteria per la pubblicizzazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL COMANDANTE DEL DISTRETTO
Baldini Stefano


